CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº          , de 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer moção de louvor em homenagem
aos médicos brasileiros, no Dia Nacional do
Médico, celebrado em 18 de outubro.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  Art.  117,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência que seja registrado

nos  anais  desta  Casa  moção  de  louvor  para  reconhecer  publicamente  a

dedicação inabalável dos médicos brasileiros, pilares fundamentais da saúde dos

brasileiros, em especial do Sistema Único de Saúde (SUS), e guardiões da vida

em um país de desigualdades profundas, nos seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Saúde,

vem louvar e homenagear os médicos brasileiros em razão do Dia Nacional do

Médico, celebrado em 18 de outubro, profissionais incansáveis que, com ética,

profissionalismo, ciência e humanidade, enfrentam diariamente inúmeros desafios

para prestarem serviços essenciais à sociedade, bem como para cuidarem da

saúde e salvarem vidas em todo o território nacional”.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Nacional do Médico, instituído em 18 de outubro de 1912

em homenagem ao Dr. Henrique de Barros, primeiro cirurgião plástico do Brasil,

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
22

76
86

70
0*

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

17
:3

9:
16

.9
90

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259227686700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

transcende  uma  mera  data  comemorativa:  ele  é  um  tributo  à  essência  da

medicina como vocação humanitária e científica, capaz de transcender fronteiras

sociais e geográficas.

No Brasil, onde o SUS atende mais de 190 milhões de pessoas

com uma rede de profissionais que superam limitações estruturais para entregar

cuidado integral,  os médicos representam não apenas técnicos do saber,  mas

arquitetos da resiliência coletiva.

Como médico oncologista, com mais de duas décadas de prática

clínica  e  pesquisa,  atestando  pessoalmente  o  peso  emocional  e  técnico  de

diagnosticar e tratar o câncer – uma das maiores causas de mortalidade no país,

com  cerca  de  625  mil  novos  casos  estimados  anualmente  pelo  INCA  –,

testemunhei o heroísmo diário de colegas que, em unidades básicas de saúde ou

centros de alta complexidade, combatem não só a doença, mas as desigualdades

que a agravam.

Ainda,  em  regiões  remotas,  os  médicos  brasileiros  erguem-se

como sentinelas da esperança, inovando com telemedicina, protocolos adaptados

e empatia inquebrantável.

Essa homenagem ganha contornos ainda mais urgentes diante

dos desafios atuais: a escassez de profissionais em áreas periféricas, que, apesar

de avanços, ainda enfrenta críticas por fragilidades em planejamento e gestão. O

burnout  que  afeta  70% dos  médicos,  segundo  estudo  da  Associação  Médica

Brasileira  (AMB, 2024);  e  a violência contra esses profissionais,  com mais de

2.500 agressões registradas em 2024 pelo CFM.

No entanto, é precisamente nessa adversidade que brilha o

compromisso  ético  da  classe,  guiado  pelo  Código  de  Ética  Médica,  que

impõe o dever de promoção da saúde como direito de todos e dever de

todos.

Ao  propor  esta  moção,  reafirmo  meu  compromisso,  como

deputado federal e médico oncologista, com a valorização da medicina brasileira

–  uma  profissão  que  não  cura  apenas  corpos,  mas  reconstrói  esperanças  e

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
22

76
86

70
0*

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

17
:3

9:
16

.9
90

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259227686700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

tecidos sociais. Que este registro nos Anais inspire políticas públicas robustas,

como  a  ampliação  de  residências  médicas,  em  especial  a  oncologia  e  o

fortalecimento do SUS, para que o legado de médicos como Oswaldo Cruz e

Carlos Chagas continue a iluminar o futuro de nossa nação.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. FREDERICO

PRD-MG

_______________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

59
22

76
86

70
0*

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

17
:3

9:
16

.9
90

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259227686700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG